2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ KHÁNH CƯỜNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:           /BC-UBND
	Khánh Cường, ngày      tháng 10 năm 2025

BÁO CÁO
Kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa năm 2025

trên địa bàn xã Khánh Cường

Thực hiện Công văn số 3599/SNNMT-TTBVCL ngày 23/9/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa năm 2025 và đề xuất kế hoạch chuyển đổi năm 2026.
Trên cơ sở đề xuất của Phòng Kinh tế tại Công văn số 175/PKT ngày 16/10/2025, UBND xã Khánh Cường báo cáo kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa năm 2025 và đề xuất kế hoạch chuyển đổi năm 2026 trên địa bàn xã với các nội dung sau:
1. Công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa.
1.1. Về phổ biến, hướng dẫn thực hiện các VBQPPL thuộc lĩnh vực chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa

Trên cơ sở Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của Chính phủ Quy định chi tiết về đất trồng lúa. Thông qua các cuộc họp UBND xã, lãnh đạo UBND xã đã quán triệt trong cán bộ, công chức của xã về nội dung cơ bản Nghị định 112/2024/NĐ-CP, đặc biệt là các quy định về chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa; đồng thời tuyên truyền trên Đài truyền thanh xã để Nhân dân trên địa bàn xã biết, cùng phối hợp với chính quyền địa phương thực hiện.
1.2. Về xây dựng, ban hành các văn bản quản lý thuộc lĩnh vực chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa tại địa phương: Không có
1.3. Về công tác xây dựng kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa: Không có
1.4. Về công tác thực hiện đăng ký thủ tục chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa của địa phương
Trong năm 2025, trên địa bàn xã Khánh Cường không có hộ gia đình, cá nhân, tổ chức nào đăng ký thủ tục chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa.
1.5. Về công tác thanh tra, kiểm tra việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa của địa phương: Không có
2. Kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa trong năm 2025 (Theo biểu 1 kèm theo)
2.1 Chuyển đổi cơ cấu cây trồng từ trồng lúa sang trồng cây hàng năm Không có
2.2. Chuyển đổi cơ cấu cây trồng từ trồng lúa sang trồng cây lâu năm: Không có
2.3. Chuyển đổi từ trồng lúa sang trồng lúa kết hợp nuôi trồng thủy sản: Không có
3. Đề xuất, kiến nghị
Kính đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường kiến nghị cấp thẩm quyền sửa đổi hoặc thay thế Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của Chính phủ Quy định chi tiết về đất trồng lúa để phù hợp với chính quyền địa phương 02 cấp.
Kính đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp./.

	Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và MT;

- CT, PCT UBND xã;

- Phòng Kinh tế xã;
- Lưu: VT.

	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Huỳnh Kiên